
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-5

L'anno  2018  il giorno  10  del  mese  di  Gennaio  il sottoscritto  Gaggero  Angela  Ilaria  in 
qualita'  di dirigente  di Settore  Beni E Servizi, ha  adottato  la Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
2 LETT B) DEL D.LGS. N. 50/2016  SUL MEPA DI CONSIP  PER  LA FORNITURA DI PILE 
IN POLIESTERE  ECOLOGICO E MAGLIONI MISTO LANA E POLIESTERE  ECOLOGICI 
PER  IL PERSONALE ADDETTO A COMPITI DI POLIZIA LOCALE - IMPORTO DI SPESA 
EURO   43.737,00   IVA 22% INCLUSA – CIG Z132185815

Adottata  il 10/01/2018
Esecutiva  dal 12/01/2018

10/01/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2018-152.4.0.-5

OGGETTO INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT B) DEL D.LGS. N. 50/2016 SUL MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA DI PILE IN 
POLIESTERE ECOLOGICO E MAGLIONI MISTO LANA E POLIESTERE ECOLOGICI  PER 
IL PERSONALE ADDETTO A COMPITI DI POLIZIA LOCALE - IMPORTO DI SPESA EURO 
43.737,00  IVA 22% INCLUSA – CIG Z132185815

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
− il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
− il D.Lgs n° 50/2016.;
− la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;

− il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
− la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative ge-

nerali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
− la L. 98/2013;
− il Decreto Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 11 gennaio 2017 

che ha aggiornato i “ Criteri minimi ambientali per l’acquisto di prodotti tessili “ ; 
− la delibera Consiglio Comunale n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti 

previsionali e programmatici 2017-2019";
− la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2017/2019”;
− il Decreto Ministero dell’interno del 29.11.2017 che dispone il differimento dal 31.12.2017 al 

28.02.2018 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli 
enti locali;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che fra le competenze del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appal-
tante, è ricompresa , in quanto unità  capofila, anche quella di provvedere alla fornitura di capi di 
vestiario  di varia tipologia,  da destinare ai dipendenti comunali tra i quali è ricompreso il personale 
addetto a compiti di Polizia Locale, al fine di garantire l’espletamento dei propri compiti istituzio-
nali;

Preso atto che la Polizia Locale ha provveduto ad richiedere n° 650 pile in poliestere e n° 650 ma-
glioni a V misto lana/poliestere con scritte “Polizia Locale”;

Quantificata in Euro 35.850,00 IVA 22% esclusa la spesa complessiva necessaria per provvedere 
alla fornitura in oggetto;

Considerata pertanto la necessità di esperire con urgenza la procedura volta all’individuazione del 
fornitore;

Rilevato che la presente procedura non è frazionabile in lotti in quanto avente ad oggetto un’unica 
categoria merceologica e che quindi non risulta economicamente conveniente procedere in tal sen-
so;

Dato atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per alcuna tipologia 
di dispositivi di protezione individuale  ad alta visibilità a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri 
di prezzo-qualità quale limite massimo;

Preso atto invece che esiste sul MePA di Consip analoga tipologia di fornitura all’interno del bando 
“BENI” categoria “Tessuti, Indumenti (DPI e non)”;

Ritenuto pertanto necessario indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 commi 2 lettera b) 
del D.Lgs 50/2016, per l’individuazione dell’aggiudicatario  della fornitura di n° 650 pile in polie-
stere ecologico e n° 650 maglioni a V misto lana/poliestere ecologici con scritte “Polizia Locale” 
per il personale addetto a compiti di Polizia Locale indicendo apposita richiesta di Offerta (R.D.O.) 
sulla piattaforma MePA di  Consip, del valore complessivo presunto di Euro 35.850,00 IVA 22% 
esclusa;

Preso atto che:
− a partecipare alla gara verranno invitate tutte le di Ditte di diversa provenienza geografica, tra 

quelle che abbiano provveduto ad abilitarsi al bando “BENI”, del MEPA di Consip indicando 
come luogo di consegna anche la Regione Liguria, al fine di garantire il rispetto dei principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, rotazione; 

− le modalità di espletamento della nuova procedura e di gestione del conseguente contratto sa-
ranno disciplinate dal documento “Condizioni particolari di fornitura “costituente parte inte-
grante del presente provvedimento;

− l’assegnazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett.  b)  del D.Lgs 50/2016 trat-
tandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate  e con condizioni definite dal mercato 
per la quale non si evidenziano ulteriori particolari elementi qualitativi da valorizzare ;

− si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;
− trattandosi  di  fornitura,  in assenza di  interferenze, non si  ravvisa la necessità di  redigere il 

DUVRI e la relativa quantificazione degli  oneri  per la sicurezza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la relativa spesa troverà  copertura negli  stanziamenti di  parte corrente così  come indicato 
nella parte dispositiva;

Dato atto che:
-  la scrivente, quale  dirigente della Direzione Stazione Unica Appaltante Settore Beni e Servizi ha 
nominato il  dr. Gian Luigi Siri, Funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante Settore 
Beni e Servizi, quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 della procedura finalizzata al-
l’individuazione del terzo contraente per la fornitura in oggetto, affinchè svolga tutti i compiti asse-
gnati dalla legge,  nonchè RUP della gestione del contratto:
- il dr. Gian luigi Siri  in servizio presso la Direzione Stazione Unica Appaltante– Settore Beni e 
Servizi ha già provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi del-
l’art. 6 bis della legge n. 241/90

Dato atto che l’impegno si riferisce a spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, 
in quanto istituzionali ed obbligatorie per il tipo di attività  svolta dal personale operativo con com-
piti  di   Polizia  Locale,  per  cui  non soggiace  ai  limiti  imposti  dall’art.  163,  c.1.  del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati  
personali;

Rilevato  che il numero  di  CIG assegnato  dalla procedura AVCP_SIMOG è Z132185815  ;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di dare atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per alcuna tipo-
logia di vestiario alla quale aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite 
massimo, mentre esiste sul  MePA di  Consip  analoga tipologia di  fornitura all’interno  del bando 
“ BENI”  categoria “Tessuti, Indumenti (DPI e non)”;

2) di indire sulla piattaforma MEPA di Consip, per le motivazioni di cui in premessa, una procedura 
negoziata  , ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/16, per la fornitura per l’anno 2018 di 
n° 650 pile in poliestere ecologico e n° 650 maglioni a V misto lana/poliestere ecologici con scritte 
“Polizia Locale” da destinare al personale addetto a  compiti di  Polizia Locale   per un importo pari 
a Euro 35.850,00  IVA 22% esclusa;

3) di dare atto che  la scrivente, quale dirigente della  Direzione Stazione Unica Appaltante Settore 
Beni e Servizi, ha nominato quale  RUP il  dr. Gian Luigi Siri, Funzionario della Direzione Stazio-
ne Unica Appaltante Settore Beni e Servizi che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto  
di interessi ai sensi dell’art. 6 bis del D.Lgs. n. 241/90;

4) di invitare a partecipare alla procedure di gara CIG Z132185815   tutte le  Ditte,  tra quelle che 
abbiano provveduto ad abilitarsi al bando “BENI” nell’apposita categoria di riferimento   “Tessuti, 
Indumenti (DPI e non)”  del MEPA di Consip indicando come luogo di consegna anche la Regione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Liguria, al fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione , rota-
zione;

5) di stabilire che le modalità di espletamento della nuova procedura e di gestione del conseguente 
contratto saranno disciplinate dal documento “Condizioni particolari di fornitura “ costituente parte 
integrante del presente provvedimento;

6) di stabilire che l’assegnazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs 
50/2016 secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso trattandosi di fornitura di importo con 
caratteristiche standardizzate  e con condizioni definite dal mercato per la quale non si evidenziano 
ulteriori particolari elementi qualitativi da valorizzare;

7) di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 

8) di  dare atto  che non si  ravvisa la necessità di  redigere il  DUVRI e la relativa quantificazione 
degli  oneri  per la sicurezza in quanto trattasi  di  fornitura in assenza di  interferenze;

9) di procedere alla prenotazione  dell’importo complessivo di Euro  43.737,00 al capitolo che ver-
rà iscritto a Bilancio 2018 in corrispondenza dell’attuale   Capitolo 13046  “VESTIARIO SERVIZI 
DI VIGILANZA URBANA ”  c.d.c. 800.221  (IMP.2018.4074) pdc 1.3.1.2.4 dando atto che tale 
somma riveste carattere istituzionale e che la Direzione Polizia Municipale provvederà direttamente 
all’invio dell’ordine ed alla liquidazione delle fatture con codice univoco ufficio: 94QJC5 ;

10)  di  demandare  a  successivo  provvedimento  l’aggiudicazione  della  presente  gara  CIG 
Z132185815  ;

11) di demandare alla Direzione Polizia Municipale la cura di tutti gli adempimenti connessi alla 
gestione del contratto derivante dall’ assegnazione della presente procedura negoziata  individuando 
il direttore dell’esecuzione del predetto contratto nella persona del Comandante del Corpo di Polizia 
Municipale;

12) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

13) di dare atto che l’impegno si riferisce a spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodi-
cesimi, in quanto istituzionali ed obbligatorie per il tipo di attività  svolta dal personale in forza alla 
Polizia Locale, per cui non soggiace ai limiti imposti dall’art. 163, c.1. del D.Lgs. n. 267/2000;

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.  

 

IL DIRIGENTE
(Dot.ssa Angela Ilaria Gaggero)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE 

SETTORE BENI E SERVIZI

CONDIZIONI PARTICOLARI DI FORNITURA

R.d.O n° 2018/

FORNITURA DI N° 650 PILE IN POLIESTERE ECOLOGICO E N° 650 MAGLIONI MISTO 
LANA ECOLOGICA E  POLIESTERE POLIESTERE ECOLOGICO PER IL PERSONALE 

ADDETTO A COMPITI DI POLIZIA LOCALE

CIG 

9 gennaio  2018

1



INDICE

2



ART. 1 OGGETTO DELLA FORNITURA E POSSESSO LICENZA PREFETTIZIA

Costituisce  oggetto de lle  presenti Condizioni particolari la  fornitura  di pile  in poliestere  ecologico e  maglioni 
mis to lana ecologica  e poliestere  ecologico per il persona le  addetto a  compiti di  Polizia  Loca le . 

Le caratteris tiche tecniche minime richieste , pena l’esclus ione, sono descritte  ne l success ivo articolo 6.

La  Ditta  aggiudicataria  dovrà  possedere  licenza  pre fe ttizia  ex. art. 28 T.U.L.P.S. e  s ue  modificazioni ( tra 
cui Legge  21 febbra io 2006 n. 49  art. 1-ter che  ha  apportato modifiche  a l D.L. 27.07.2005, n. 144) per la 
fabbricazione  d i un iformi e  contras s egni di identificazione  (confezionamento di un qua ls ias i indumento 
di   vestia rio  o capo di abbigliamento: giacche, panta loni, pastrani e  loro accessori, qua li fregi e  a ltri segni 
dis tintivi aventi la  medesima  funzione) destina te  ad  esclus ivo  uso  delle  forze  di polizia  s ia  d'ordinamento 
civile  che  milita re  e  de i corpi e  servizi di polizia  municipa le, e/o per la  detenzione  dei predetti indumenti per 
riparazione, lavaggio, collezione etc
L’ Autorità  competente  per il rilascio  di ta le  licenza  è  per de lega  permanente  de l Minis tero  de ll'Interno, il 
Prefetto della  provincia  in cui è  ubica to lo s tabilimento o il luogo di produzione, ovvero il luogo di raccolta  o 
detenzione

ART. 2 MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA
Per agevolare  la  formulazione  de lla  Proposta  da  parte  de lle  imprese  invita te,  la  presente  RdO  è  s tata 
predisposta  utilizzando  la  riga  de lla  macrocategoria  MEPA di  offerta  de ll’RDO,  integra ta  da i  seguenti 
documenti a llegati:
- il presente  documento che disciplina  le  Condizioni Particolari di Fornitura
- il documento  “Dettaglio__economico.xls” che  dovrà  essere  compilato da ll’impresa  offerente  per fornire  gli 
e lementi di de ttaglio economico de lla  proposta  e  che dovrà  essere  firmato digita lmente  e  a llegato a lla  RDO;

La  proposta  e ffe ttuata  sul s is tema  de l Mercato  Ele ttronico con  cui l’impresa  invita ta  formulerà  la  propria 
offe rta  dovrà  pertanto essere  composta  da:
- offe rta  economica compless iva  sul tota le  de lla  fornitura
- dettaglio  economico de lla  fornitura , contenente  il de ttaglio  de i re la tivi prezzi unita ri,  da  inviare  in  a llegato 
(firmato  digita lmente ,  attraverso  la  funzione  “Aggiungi  Allegati”)  a lla  proposta  utilizzando  il  modello  di 
documento “Dettaglio_economico.xls”;

Modalità  di compilazione modulo “Dettaglio_ Economico.xls”:
I prezzi unita ri da  indicare    A PENA DI ESCLUSIONE OFFERTA    ne l   “Dettaglio_economico.xls”   dovranno 
essere  espress i,  IVA esclusa, con  non più  di due  cifre  decimali.  Automaticamente  la  ditta  offerente  vedrà 
apparire  l’indicazione  de l prezzo  compless ivo,  sempre  IVA esclusa, re la tivo  a l fabbisogno  compless ivo  di 
ogni articolo, a rrotondato a l secondo decimale . Dovranno  es s ere  ind ica te  s empre  A PENA ESCLUSIONE 
OFFERTA, anche la  marca, il modello  ed il codice  artico lo del produttore.

Modalità  di compilazione riga   “Divise  ed uniformi “ de lla  categoria  “Tessuti ed Indumenti (Dpi e  non):
La  sommatoria  de i s ingoli prezzi unita ri indicati ne l “Dettaglio_economico.xls” moltiplica ti per  le  re lative 
quantità  dovrà  essere  riporta ta  inserendo  il va lore  in  Euro  ne l campo  “Prezzo  unita rio  IVA esclusa” e 
se lezionando  come  codice  articolo  Fornitore  que llo  re la tivo  a lla  macrocategoria  “Divise  ed  uniformi “ de l 
bando  BENI categoria  “Tessuti ed  Indumenti (Dpi e  non): .  In  caso  di discordanza  tra  la  sommatoria  de i 
prezzi indica ti ne l “Dettaglio_economico.xls” e  l’importo  inserito  ne l campo  “Prezzo  unita rio  IVA esclusa” 
verrà  considera to va lido l’importo più favorevole  per la  P.A..

Non saranno ammesse offerte  di importo pari o superiore  a Euro 35.850,00 Iva 22% esclusa

DOCUMENTAZIONE  TECNICA  SU  TESSUTI   DA  INVIARE  AL  COMUNE  DI  GENOVA ENTRO  LA  DATA  DI 
PRESENTAZIONE  DELL’OFFERTA  )  INVIANDOLA  ALLA  CASELLA  DI  POSTA  CERTIFICATA:  
acquis ticomge@pos tecert.it 

1)  Le  Impres e  partec ipanti  ,  a  pena  es c lus ione  offerta ,  dovranno  produrre ,  a  comprova  d i quanto 
offerto  in  s ede  d i gara, adeguata  e  comple ta  documentazione  cos titu ita  s ia  da lle  s chede  tecniche  de i 
tes s uti contenenti de ttag lia te  cara tteris tiche  fis ico-meccaniche, s ia  da  materia le  illus tra tivo/depliants 
a ttes tanti le  cara tteris tiche  tecniche  de i s ingoli prodotti o  idonea  a ttes tazione  del produttore  da  cu i 
ris contrare  le  eventua li cara tteris tiche  non  d ire ttamente  des umibili da i depliants  e/o  da lle  s chede  de l 
prodotto ,  a ttes tante  la  s us s is tenza  de i  requis iti  rich ies ti  da ll’a rt.  6.  Dovrà  inoltre  es s ere 
adeguatamente  documenta to  il pos s es s o  de lla  certificazione   Ecolabe l o  Oeko-Tex  per  i tes s uti in 
lana  e  polies tere  de i maglion i  d i cu i a lle  voc i 2)  e  per il tes s uto  polies tere  de lla  voce  1)   e  de lle  a ltre 
certificazioni/re lazion i d i prova  rich ies te  a i s ens i de l s ucces s ivo  art.6. 

3

mailto:acquisticomge@postecert.it


N.B. Qualora  il da to  de lla  mas s a  are ica   e  del tra ttamento  antip illing  de i maglion i in  lana  d i cu i a lla 
voce  2) non fos s e  immedia tamente  rilevabile  ne lle  s chede  tecniche  del fila to  o  del maglione  fin ito , la 
d itta  aggiudica taria  dovrà  forn ire  appos ite  prove  d i labora torio  a l momento  de lla  pres entazione  de lla 
campionatura  defin itiva .
Qualora  il da to  re la tivo  a lla  s o lid ità  de i co lori, a lla  res is tenza  a lla  luce  ed  a llo  s fregamento  de i p ile  d i 
cu i a lla  voce  1) e  de i maglion i in  lana  d i cu i a lla  voce  2) non  fos s e  immedia tamente  rilevabile  nelle 
s chede tecniche  del fila to  o de l maglione  fin ito , la  d itta  aggiudica taria  dovrà  forn ire  appos ite  prove  d i 
labora torio  a l momento della  pres entazione de lla  campionatura  defin itiva

2) Dovrà  es s ere  pres enta ta  anche  appos ita  re lazione  ind icante  per  c ias cun  artico lo  l’in tera  filie ra 
produttiva  con  ind icazione  del  tipo  d i  tes s uto/fila to  utilizza to,  de l  nominativo  de l  produttore  del 
tes s uto/fila to  e  de l nominativo  de lla  Ditta  che  s i occuperà  della  rea lizzazione/fila tura  dei capi fin iti 
s econdo quanto ind ica to ne lle  pres enti Condizion i d i forn itura.

La  documentazione  dovrà  essere  prodotta , pena  nullità  dell’offerta , entro e  non oltre  9 giorni consecutivi e 
continui da lla  richiesta   recapitandola  a l Comune di Genova – Direzione Stazione Unica Appaltante  – Settore 
Beni e  Servizi –  Via  Gariba ldi,  9  –  Pa lazzo  Albini 2° piano  –  la to  ponente  –  s tanza  208  –  cap  16124  – 
Genova – a lla  case lla  di posta  e le ttronica  pec : acquis ticomge@pos tecert.it . 

Il Responsabile  de l Procedimento  è  il Dott.  Gian  Luigi S iri,  Funzionario  de lla  Direzione  Stazione  Unica 
Appaltante  Settore  Beni e Servizi .

I chiarimenti di natura  tecnica  ed  amminis tra tiva  re la tivi a lla  gara  potranno  essere  richiesti  a l Comune  di 
Genova  – Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Affari Genera li– Settore  Stazione  Unica  Appaltante   – Via 
Gariba ldi,  9  –  Pa lazzo  Albini 2°   piano  –    tramite  utilizzo  de ll’apposito  box e .mail “COMUNICAZIONI” 
a ll’interno della  R.D.O. in oggetto per l’invio de lla  richiesta  di chiarimenti.
Le  risposte  a i  chiarimenti  richiesti  verranno  invia te  tramite  l’apposita  funziona lità  invio 
Comunicazioni/Comunicati  da  parte  di Consip sul s ito de l Mercato Ele ttronico e  pertanto saranno leggibili su 
ta le  s ito.

ART. 3 CAMPIONATURA, ANOMALIA, MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE, STIPULA CONTRATTO E 
SPESE BOLLO

CAMPIONATURA  PROVVISORIA  E  DEFINITIVA  DA  PRESENTARSI  OBBLIGATORIAMENTE  DA 
PARTE DELLA DITTA PRIMA IN GRADUATORIA

L’impresa  prima in  graduatoria, dovrà  provvedere  entro  6 g iorn i cons ecutivi e  continu i da lla  richies ta  a 
presentare  a lla  C.A.  campioni di pile  e  maglioni , già  in suo possesso, che  possano avvicinars i per foggia  e 
tessuti a  que lli richiesti in gara  per un confronto con gli a rticoli a ttua lmente  utilizza ti dagli addetti de lla   Polizia 
Loca le . In ta le  incontro saranno evidenzia te  le  modifiche  che  la  Ditta  provvisoriamente  aggiudica taria  dovrà 
apportare  a i campioni provvisori presenta ti per adeguarli a  quanto richiesto in gara.

La  campionatura  defin itiva di tutti gli a rticoli richiesti in gara  , rea lizzata  ne i tessuti e  ne lle  foggie  richiesti in 
gara . ,dovrà  essere  recapita ta , entro 20 g iorn i cons ecutivi e  continu i da lla  rich ies ta, presso la  Direzione 
Stazione Unica Appaltante  - Settore  Beni e  Servizi – Via  Gariba ldi, 9 – Pa lazzo Albini II° piano la to levante  – 
s tanza  209 – cap 16124 - Genova (n.1 un campione per ogni prodotto oggetto di offerta).

I prodotti dovranno essere  confezionati ed etichetta ti e  dovranno corrispondere  a i prodotti distribuiti in corso 
di fornitura. 
Le  campionature  costituiranno termine  di raffronto a  garanzia  de lla  regolarità  de lla  fornitura . Al te rmine  de lla 
fornitura  la  Ditta  potrà  ritira re  ta le  campionatura .

VERIFICA DI ANOMALIA:

Si procederà  a lla  determinazione  de lla  soglia  di anomalia  ed a lla  conseguente  verifica , mediante  il ricorso a i 
metodi di cui a ll’a rt. 97 comma  2 de l Codice, solamente  in  presenza  di a lmeno 5 offerte ammesse, senza 
tener conto degli es iti proposti da l s is tema

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

4

mailto:acquisticomge@postecert.it


Solo  qua lora  la  campionatura  defin itiva  venga  ritenuta  conforme  ed  approvata  e  la  Ditta dimos tri d i 
pos s edere  la  licenza  pre fe ttizia  ex. art. 28 T.U.L.P.S. per la  fabbricazione  di un iformi e  contrassegni di 
identificazione  (confezionamento di un qua ls ias i indumento vestia rio o capo di abbigliamento s i provvederà 
a ll’aggiudicazione defin itiva

L’aggiudicazione  sarà  e ffe ttuata ,  a i  sens i de ll’a rt.  95  comma  4  le tt.  b)  de l D.lgs.  50/2016,  a  favore 
de ll’Impresa  che  avrà  presenta to  l’offerta  a l prezzo  compless ivo  più  basso  inteso  qua le  sommatoria  de i 
s ingoli prezzi unita ri de lle  n° 2 voci indica te  ne l “Dettaglio economico ” moltiplicati per le  re la tive  quantità   , 
previa  verifica  de lle  cara tteris tiche  de i prodotti offe rti, , tenuto conto che  s i tratta  di fornitura  cara tterizzata 
con caratteris tiche  s tandardizzate   e  con condizioni definite  da l mercato  per la  qua le  non s i evidenziano 
ulte riori particolari e lementi qua lita tivi da  va lorizza re   ;

L’aggiudicazione  avverrà  anche  in caso di una  sola  offerta  va lida ,  Non s i procederà  a ll’aggiudicazione  se 
nessuna offerta risulti  conveniente  o idonea in re lazione a ll’oggetto  de l  contra tto.
Non sono ammesse  offerte  incomple te  o  condizionate . Sono a ltresì vie ta te  le  offerte  "plurime" contenenti 
prodotti e  servizi di diverso prezzo e  prestazioni, tra  i qua li l'Amminis trazione  dovrebbe  operare  un'ulte riore 
sce lta . Non sono ammesse offerte  di ribasso pari a  O. Non sono ammesse offerte  in ria lzo.
Saranno escluse  a ltresì tutte  le  offe rte  redatte  o invia te  in  modo difforme  da  que llo  prescritto  negli a tti di 
gara .  Nessun  rimborso  è  dovuto  per la  partecipazione  a ll’appa lto,  anche  ne l caso  in  cui non  s i dovesse 
procedere a ll’aggiudicazione. 

In caso di offerte  ugua li, a i fini de ll’aggiudicazione s i procederà a i sens i de ll'a rt. 77 de l R.D. n. 827/1924.

La  presente  Amminis trazione  verificherà , a  partire  dalla  Ditta  I° in graduatoria , la  corrispondenza  fra  quanto 
prescritto ne l presente  documento, le  schede tecniche e  le  certificazioni richieste .

Qualora non  s i ravvisasse  la  corrispondenza  fra  quanto  richiesto  a ll’a rt  6   e  le  schede  tecniche  e  le 
certificazioni  inoltrate  da lla  ditta  prima  in  graduatoria  s i  provvederà  a ll’esclus ione  de lla  Ditta  ed  a llo 
scorrimento de lla  graduatoria .

Success ivamente  a ll’aggiudicazione  definitiva /Ordine  on  line ,  la  Civica  Amminis trazione  invierà  i s ingoli 
ordini di dettaglio con le  indicazioni degli indirizzi di consegna.

STIPULA CONTRATTO MEPA

Success ivamente  a ll’aggiudicazione  definitiva  adotta ta  con  Determinazione  Dirigenzia le  ed  a lla  s tipula  de l 
contra tto  tramite  la  funziona lità  on  line  de l Mercato  e le ttronico,  una  volta  in  possesso  de lla  cauzione 
definitiva  e de lla  marca da bollo, la  Civica  Amminis trazione invierà  i s ingoli ordini di dettaglio.

.
SPESE DI BOLLO A CARICO DITTA AGGIUDICATARIA
Si rende  noto che  con l’emanazione  de lla  risoluzione  96/e  de l 16 dicembre  2013 l’Agenzia  delle  Entra te  ha 
ritenuto  dovuta  l’imposto  di bollo  de l va lore  di 16,00  euro  anche  sul documento  di s tipula  del contra tto 
sottoscritto  digita lmente  per le  procedure  di gara  indette  sul MEPA. Pertanto  la  ditta  aggiudica taria  prima 
de lla  s tipula  del contratto in forma digita le  dovrà   inviare  a  mezzo posta  a l Settore  Stazione Unica Appaltante 
,  oltre  a l modulo  re la tivo  a lla  tracciabilità  de i pagamenti debitamente  compila to  con  l’indicazione  de i conti 
correnti  su  cui verranno  incassate  le  fatture,  anche  una  marca  da  bollo  de l va lore  di Euro  16,00  od 
a ttestazione  di avvenuto pagamento tramite  modello F24 . In a lte rnativa  , potrà  provvedere, acquis tando una 
marca  da  bollo  da  Euro 16,00 con data  success iva  a lla  presente  comunicazione, attaccarla  su un foglio di 
carta  intesta ta  e  annulla rla  con tra tto  a  penna, dichiarando che  la  marca  è  re lativa  a lla  RDO in  oggetto  e 
trasmettere  la  scannerizzazione  a  colori a ll’indirizzo email : segracquis ti@comune.genova.it .

ART. 4 VALORE DELLA FORNITURA E DURATA

Il contra tto stipulato con la  Ditta  aggiudicataria  avrà  dura ta  da l 18/01/2018 fino a l 31/12/2018. 

L’importo presunto della  fornitura  posto  a  base  di gara ,  comprensivo  di trasporto  e  consegna, ammonta  a 
compless ivi Euro  35.850,00 esclusa Iva  a l 22%. 

La Civica  Amminis trazione  s i riserva  di incrementare  o diminuire  l’importo assegnato a lla  ditta  aggiudica taria 
fino  a lla  concorrenza  de l quinto,  a i sens i de ll’a rt.  106  comma  12  de l D.Lgs.  n.  50/2016  e  de ll’a rt.  22  de l 
Regolamento a disciplina  de ll’Attività  Contra ttua le  de l Comune di Genova.  
.  
.  

5



ART. 5 CAUZIONE DEFINITIVA
Ai sensi de ll’a rt.  103  de l D. Lgs.  50/2016, la  Ditta  aggiudica taria  dovrà  versare  una  cauzione  definitiva  a 
garanzia  di tutti gli obblighi ad essa derivanti da lle  presenti “ Condizioni particolari di fornitura”.
La  cauzione  definitiva  dovrà  essere  pari a l 10%  dell’importo  contra ttua le . In  caso  di aggiudicazione  con 
ribasso d'asta  superiore  a l 10 per cento, la  garanzia  fide iussoria  è  aumenta ta  di tanti punti percentua li quanti 
sono que lli eccedenti il 10 per cento; ove  il ribasso s ia  superiore  a l 20 per cento, l'aumento è  di due  punti 
percentua li per ogni punto di ribasso superiore  a l 20 per cento. La  cauzione  potrà  inoltre  essere  ridotta  a i 
sens i de l disposto de l da ll’a rt. 93 comma 7 de l D.Lgs. 50/2016.
 La  cauzione  definitiva  potrà  essere  costituita  mediante  fide iuss ione  bancaria  o ass icura tiva  o rilascia ta  dagli 
intermediari finanziari iscritti ne ll'e lenco  specia le  di cui a ll'a rticolo  107  de l decreto  legis la tivo  1° se ttembre 
1993, n. 385, che  svolgono in via  esclus iva  o preva lente  a ttività  di rilascio di garanzie , a  ciò autorizzati da l 
Minis tero de ll'economia e delle  finanze. 
La  cauzione  presta ta  sotto  forma  di  fide iuss ione  bancaria  o  la  polizza  ass icurativa  deve  prevedere 
espressamente  la  rinuncia  a l beneficio  della  preventiva  escuss ione  de l debitore  principa le,  la  rinuncia 
a ll'eccezione  di  cui  a ll'a rticolo  1957,  comma  2,  de l  codice  civile,  nonché  l'opera tività  de lla  garanzia 
medesima entro quindici giorni, a  semplice  richiesta  scritta  de lla  s tazione appa ltante . 
La  garanzia  copre  gli oneri per il mancato  od  inesatto  adempimento  sarà  svincola ta  dopo  l’accertamento 
de ll’integra le  soddis facimento de ll’obbligazione.
La  mancata  costituzione  de lla  garanzia  determina  la  revoca  dell'a ffidamento e  l'acquis izione  della  cauzione 
provvisoria  da  parte  de lla  s tazione  appa ltante ,  che  aggiudica  l'appa lto  a l concorrente  che  segue  ne lla 
graduatoria . 
La garanzia   dovrà  avere  dura ta  fino a l 31/12/2018.
.

ART. 6 CARATTERISTICHE DELLA FORNITURA
Gli a rticoli oggetto  de lla  presente  fornitura  dovranno avere  tutte  le  cara tteris tiche  ambienta li e  tecniche 
minime riporta te  di seguito pena l’esclus ione da lla  gara :
    
CARATTERISTICHE  AMBIENTALI rich ies te  per   il   p ile  voce  1  ) in  po lies tere  ecologico  - maglione 
Voce  2)   mis to  lana  ecologica  e  polies tere  ecologico  in  bas e  a l Decre to  Min is tero  Ambiente  e  Tute la 
de l Territorio  e  del Mare  de l 11 genna io  2017 “  Crite ri Ambienta li Min imi per  le  forn iture  d i prodotti 
tes s ili” :

i  tes s uti d i po lies tere  con  cu i verranno  confezionati i p ile  della  voce  1) ed  in  quota  percentua le  ii 
maglion i d i cu i a lla  voce  2)   dovranno ris pettare  uno de i s eguenti requis iti ambienta li:

Pos s es s o certificazione OEKO-TEX Standard 100

Tutti i capi offerti dovranno  essere  confezionati con  i tessuti  in  lana   certifica ti  Oeko-Tex Standard  100 
rilascia ta  da labora tori accredita ti in base a lla  norma ISO 17025 a l suo rilascio.

i  tes s uti  d i lana  con  cu i verranno  confezionati  in  quota  percentuale  i  maglion i d i  cu i a lla  voce  2) 
dovranno ris pettare  uno dei s eguenti requis iti ambienta li:

Pos s es s o certificazione OEKO-TEX Standard 100

Tutti i capi offerti dovranno  essere  confezionati con  i tessuti  in  lana   certifica ti  Oeko-Tex Standard  100 
rilascia ta  da labora tori accredita ti in base a lla  norma ISO 17025 a l suo rilascio.

oppure      
.

Pos s es s o certificazione ECOLABEL  

Tutti i capi offe rti dovranno  essere  confezionati con  i tessuti in  lana  rispettanti tutti i crite ri s tabiliti per 
l’ottenimento de ll’Ecolabe l europeo  (decis ione 2009/567/CE)

6

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#1957


CARATTERISTICHE TECNICHE per le  voc i 1)  e  2)

1) N° 650 Pile  antifreddo con cern iera  a l pe tto    

-Rea lizzato in tessuto pile  100% filo maglia  poliestere  peso 255/295 gr./mq. di colore  blu notte  , con collo ret-
tangolare  in doppio tessuto chiuso da  una  cern iera  applica ta  a  filo  e  lunga  cm. 22 c irca. Il fondo de l capo 
presenta  una coulisse o un e lastico. 

-Due maniche a  giro e  te rminanti con polso chiuso da un e lastico. 

-All’a ltezza  del petto  la to s inis tro  troverà  applicazione  la  scritta  “POLIZIA LOCALE”, rea lizzata  in  materia le 
plastico  ( scritta  bianca  su  fondo  blu  ) a  cura  de lla  ditta  aggiudica taria  e  da  applicars i tramite  cucitura  o 
tramite  apposizione di adeguato ve lcro.

 
Caratteris tiche d i bas e richies te  e  Norme d i rife rimento  de l tes s uto p ile :

• Compos izione  fibros a:  100%  Poliestere  tipo  Furp ile  Idea  art.  Zircone  o  s imila ri certifica to 
Oekotex o Ecolabel

• Armatura: Maglia  in tessuto pile

• Mas s a are ica: 255/295 gr./mq (UNI EN 12127)

• Tipo Tintura /Fin is s aggio: Tinto filo

• Solidità  colori – res is tenza: 
 Alla  luce artificia le  (a lla  lampada ad arco di xeno) colori medi – scuri : degradazione non 

inferiore  ad grado 5 de lla  sca la  de i blu (UNI EN ISO 105-B02:2004) oppure  TWC TM5 : 
degradazione non inferiore  a  5;

 Al lavaggio  a  mano: Per i prodotti da  lavare  ad  acquadegradazione  non  inferiore  a  3 
sca la  de i grigi (UNI EN ISO 105  –C06:1999) oppure  TWC TM193: degradazione  non 
inferiore  3;

 Al  lavaggio  a  secco  con  percloroetilene:  Per  i  prodotti  da  lavare  a  secco  con 
percloroetilene degradazione non inferiore  a  3 sca la  de i grigi (UNI EN ISO 105 –D01) 

 Allo  sfregamento  scarico  a  umido  o  a  secco : non inferiore  a l grado 3  della  sca la  de i 
grigi (UNI EN ISO 105 – X12:2003 ) oppure TWC TM 165 : degradazione  non inferiore  a 
3.

• Resis tenza  a l pilling con metodo martinda le: 

• Lavabile  a  40° 

2) N° 650 Maglione pes ante  tipo  “V” in  lana ecologica  e  polies tere  ecologico

Maglione con scolla tura  a  V di colore   blu notte  con banda trasversa le  bianca, e  con  accessori vari qua li 
spa lloni, controspa lline , e   toppe rea lizzati in tessuto res is tente  a lle  abras ioni di colore  ugua le  a lla  maglia .

Il capo sarà  così composto:

-corpo formato da un davanti con scolla tura  a ”V” con bordo a l collo di cm 2 ed un dietro,  il capo termina a l 
fondo con un bordo a  coste.

-due maniche a giro, con pols ino doppio rivolta to lavora to a  coste . Su ogni manica è applica ta , a ll’a ltezza  de l 
gomito, una toppa di tessuto res is tente  a lle  abras ioni.

7



-la  fascia  bianca di a ltezza  di circa  3,5 cm circa  a ll’a ltezza  de l petto su tutto il perimetro, proseguirà  sulle 
maniche a lla  s tessa a ltezza. 
 
-due spa lloni con re lative  controspa lline  porta  a lamari.   
La controspa llina  presenta  le  seguenti cara tteris tiche:
• lunghezza  ta le  che possa consentire  l’inserimento de l tubolare  per i gradi.
La parte  de lla  base è  fissata  ne lla  cucitura  de l giro manica mentre  l’es tremità  a  punta, verso il collo, è libera 
e  provvis ta  di asola  che s i chiude su un bottone argenta to, con s temma regiona le  in basso rilievo, cucito a llo 
spa llone. 
• la rghezza  a lla  base cm 3,5 (la to manica) e cm 4,5 circa  a ll’inizio de lla  punta.

-immediatamente  sopra  la  fascia  bianca  a ll’a ltezza  de l petto  la to  s inis tro  troverà  applicazione  la  scritta 
“POLIZIA LOCALE”,  rea lizzata  in  materia le  plastico  (scritta  bianca  su  fondo  blu)   a  cura  della  ditta 
aggiudica taria  e da applicars i tramite  cucitura  o tramite  apposizione di adeguato ve lcro.

- immedia tamente  sotto la  fascia  bianca la to s inis tro, in pos izione  centra le  rispetto a lla  scritta , sarà  applica to 
un bottone di res ina blu, utile  come portaplacca.

 il pullover dovrà  essere  rea lizzato per il 30% (+/- 10%) in poliestere  ecologico certifica to Oeko-Tex e  per il 
70%  (+/-  10%)  in  pura  lana  vergine  ecologica  certifica ta  Ecolabe l oppure  Oeko-Tex ,  entrambi tra tta ti 
antipiling, con le  cara tteris tiche  sottoriporta te  a l punto b), il bordo de l fondo, i pols ini e  il colla re tto lavora ti a 
coste  2.2. 

cara tteris tiche di bas e rich ies te  e Norme d i rife rimento del tes s uto

• Solidità  colori – res is tenza: 
 Alla  luce artificia le  (a lla  lampada ad arco di xeno) colori medi – scuri : degradazione non 

inferiore  ad grado 5 de lla  sca la  de i blu (UNI EN ISO 105-B02:2004) oppure  TWC TM5 : 
degradazione non inferiore  a  5;

 Al lavaggio  a  mano: Per i prodotti da  lavare  ad  acqua  degradazione  non inferiore  a  3 
sca la  de i grigi (UNI EN ISO 105  –C06:1999) oppure  TWC TM193: degradazione  non 
inferiore  3;

 Al  lavaggio  a  secco  con  percloroetilene:  Per  i  prodotti  da  lavare  a  secco  con 
percloroetilene degradazione non inferiore  a  3 sca la  de i grigi (UNI EN ISO 105 –D01) 

 Allo  sfregamento  scarico  a  umido  o  a  secco : non inferiore  a l grado 3  della  sca la  de i 
grigi (UNI EN ISO 105 – X12:2003 ) oppure TWC TM 165 : degradazione  non inferiore  a 
3.

• Variazione de lla  dimensione durante  il lavaggio a umido e  l’asciugatura  :

A meno che  l’a rticolo non s ia  lavabile  o lavabile  solo “a  secco” , le  variazioni dimensiona li a  umido 
non possono superare  i limiti di tolle ranza  di seguito descritti:

Tessuti mis to lana e fibre  s inte tiche : +/- 5%

• Resis tenza  a l pilling con metodo martinda le: 

• Lavabile  a  40° 

• La Massa are ica  de l maglione finito (30% (+/- 10%) in poliestere  ecologico certificato Oeko-Tex e  per 
il 70% (+/- 10%) in pura  lana  vergine  ecologica  certificata  Ecolabe l oppure  Oeko-Tex ) dovrà  essere 
compresa tra: 420/520 gr./mq  (UNI EN ISO 12127:1999 e UNI 5114:1982)

Si precis a  u lte riormente  che  il maglione  dovrà  es s ere  rea lizzato  comple to  d i  fas c ia/banda  bianca   d i 
a ltezza  d i  c irca  3,5  cm  c irca  a ll’a ltezza  de l  petto  s u  tu tto  il  perimetro  che  deve  pros eguire  s ulle 
maniche a lla  s tes s a a ltezza, 

8



Colore  de i tes s uti

Il colore  Blu notte  utilizza to per applicazioni tess ili corrisponde al colore  Pantone™ 281C serie  tess ile .

Bottoni meta llic i con s temma regiona le

• Piccolo:  lineato 19 (12 mm di diametro) 

In  meta llo colore  argento, forma  rotonda  e  convessa ne lla  parte  anteriore , superficie leggermente  zigrina ta , 
dove  in leggero rilievo è  riporta to il s imbolo della  Regione  Liguria  in dimensioni proporzionate : "una carave lla 
s tilizza ta  argenta ta  con  ve la  argentata  inquarta ta  da  croce  argenta ta  con  s te lle  argenta te  ne i riquadri".  Il 
bordo  de l bottone  ne lla  parte  anteriore  presenta  una  zigrina tura .  Ne lla  parte  posteriore a  fondo  pia tto  è 
riportato  un  adeguato  s is tema  per  fissare  solidamente  il bottone  a ll'indumento.  l bottoni devono  essere 
argenta ti ga lvanicamente  e dopo  l'a rgentatura devono  subire  un  tra ttamento  chimico  per  preservarne  la 
s tessa. 

Le forniture  di cui sopra  dovranno rife rirs i esattamente  agli a rticoli offe rti in sede di gara.

Le quantità  indica te  “Dettaglio_economico.xls” hanno cara ttere  indica tivo a i fini de lla  formulazione  de ll’offerta 
e  potranno eventua lmente  varia re  ne l corso de l contra tto in funzione  di sopravvenute  es igenze  de ll’utenza, 
non determinabili a  priori.

ART. 7 MODALITÀ ESECUZIONE E TERMINI DELLA CONSEGNA
Gli ordinativi frazionati saranno  impartiti per  iscritto  da lla   Direzione  Corpo  di  Polizia  Municipa le .   Le 
consegne  dovranno  avvenire  entro  50  giorni consecutivi e  continui a  decorrere  da lla  ricezione  dell’ordine 
presso  il Magazzino  Vestia rio  di Via  Oris tano, 10   - Genova  . Prima  de lla  consegna  devono essere  pres i 
accordi  a l  numero  320  4338359. Le  consegne  dovranno  essere  effettuate  franco  da  ogni  spesa  (ivi 
compreso lo scarico) a ll’interno de i loca li indica ti.
La responsabilità  di eventua li danni dovuti a l trasporto è  a  carico de ll’Impresa aggiudica taria  che, dovrà  prov-
vedere, a  propria  cura  e  spesa, a ll'imba llo per evita re  qua ls ias i danno a lla  merce.
Il confezionamento, l’e tichetta tura  e  il trasporto dei materia li oggetto  di fornitura  devono essere  effettuati a 
norma  di legge. Il persona le  incarica to de l trasporto non potrà  abbandonare  ne i loca li de ll'Amminis trazione 
eventua li imballaggi utilizza ti per il trasporto. Inoltre  l’impresa  aggiudicataria  è  tenuta  responsabile  de lla  con-
dotta  de i propri dipendenti e  di ogni danno e  molestia  che dovesse derivarne.
La  fascia  oraria  e  la  data  di consegna  de lla  fornitura  dovrà  essere  concordata  con un preavviso di a lmeno 
due giorni lavora tivi  a l numero 320 4338359.
 In caso contrario, resta  sa lva  la  facoltà  da parte  della  sede destina taria  di accettare  o meno la  consegna. 
Quals ias i a rticolo che  venga  consegnato in difformità  rispetto a  que lli offerti in sede  di gara  verrà  rifiuta to e 
ne sarà  chiesta  la  sostituzione.
Nel caso di consegne  difformi, per tipologia  e  cara tteris tiche, da  quanto ordinato, la  Civica  Amminis trazione 
s i riserva  la  facoltà  di rifiutarlo e  di richiederne  la  sostituzione  con consegna  entro 7 giorni lavora tivi, ovvero, 
se  la  ditta  non fosse  in grado, di acquis tare  ana logo materia le  presso terzi, addebitando a ll'aggiudica tario l'e-
ventua le  maggior prezzo, fa tta sa lva  la  poss ibilità  di risoluzione de l contratto a i sens i de l success ivo art. 13.

ART. 8 GARANZIE
La  ditta  aggiudica taria  è  inoltre  tenuta  a  garantire  per tutti gli a rticoli di consumo, a i sens i de ll’a rt.1490 cc, 
che  la  cosa  venduta  s ia  immune  da  vizi che  la  rendano inidonea  a ll’uso a  cui è  destina ta  o ne  diminuiscano 
in  modo apprezzabile  il va lore . La  Civica  Amminis trazione  s i riserva  di denunciare  i vizi occulti entro  venti 
giorni da lla  data  de lla  scoperta . Ne l caso di vizi apparenti il te rmine per la  denuncia  è  di venti giorni da  que llo 
de ll’e ffe ttivo ricevimento de lla  merce da parte  dell’ufficio ordinante.

9



La ditta  potrà  presentare , entro se tte  giorni da l ricevimento de lla  contestazione  scritta , le  proprie  controdedu-
zioni, che  verranno va luta te  ne ll’ambito de ll’is truttoria  curata  da lla  Direzione  Polizia  Loca le .  Qualora, a l te r-
mine  de ll’is truttoria , dovesse  continuare  a  permanere  l’evidenza  de i vizi de l materia le  consegnato, la  ditta 
dovrà  provvedere  a lla  sostituzione  de l materia le  vizia to entro sette  giorni da lla  diffida  ad adempiere , comuni-
ca ta  per iscritto.  

ART. 9 ONERI E OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO
E’ fa tto obbligo a ll’Impresa aggiudicataria  di:

- indicare  una  sede  opera tiva  con  un  re ferente  dota to  di adeguato  potere  decis iona le ,  a l fine  di risolvere 
prontamente  eventua li problematiche corre late  a ll’esecuzione de lla  fornitura ;
- rispettare  l’offe rta  presenta ta  nonché tutti gli oneri, a tti e  condizioni indica ti ne lle  presenti Condizioni partico-
la ri di fornitura ;
- fornire  i prodotti con le  caratteris tiche  tecniche  indicate  a ll’a rt. 6 del presente  “Condizioni particolari la  forni-
tura” e in conformità  a lle  schede tecniche e a ll’a ltra  documentazione prodotta;
- e ffe ttuare  la  consegna, con le  modalità  e  entro i te rmini di cui a l precedente  art. 7;
- provvedere  tempestivamente, qua lora  l’Amminis trazione  con apposita  segna lazione  evidenziasse  criticità 
ne ll’esecuzione de lla  fornitura , a ll’adozione de i rimedi necessari ed idone i a  risolvere  le  anomalie  riscontrate ;
- qua lora  dovessero sorgere  dubbi circa  l’idone ità  de i materia li consegnati in corso di fornitura  la  Civica  Am-
minis trazione  s i riserva, dopo l’ana lis i,  di sottoporre  la  merce  ritenuta  non conforme  a  prove  di laboratorio. 
Laddove  fosse  accerta ta  la  non conformità  a  quanto richiesto, verrà  addebita to l’intero costo de lle  prove  di 
labora torio ed una  pena le  aggiuntiva  di Euro 300,00, fa tta  sa lva  la  poss ibilità  di risoluzione  del contra tto  a i 
sens i de l success ivo art. 13;
- ritira re , con propri mezzi o tramite  corrie re , presso il magazzino vestia rio de lla  Polizia  Loca le  di Via  Oris ta-
no, 10, ove  s ia  s ta to consegnato il materia le  dife ttoso o difforme, specifica to in apposita  comunicazione  e  a 
sostituirlo entro i te rmini e secondo le  modalità  indica te  ne ll’a rt 7;
- assumere  la  responsabilità  de lla  condotta  de i propri dipendenti e  di ogni danno e  molestia  che  dovesse  ve-
rificars i a seguito de lle  operazioni di scarico e  consegna;
- risarcire , a  propria  cura  e  spesa, senza  riserve  o eccezioni, a ll’Amminis trazione  o a  te rzi,  eventua li danni 
conseguenti a ll’esple tamento de lla  fornitura , a lla  consegna e  a l trasporto;
- sostenere  le  spese contra ttua li inerenti e  conseguenti a lla  fornitura  aggiudicata ;
- applicare  integra lmente  tutte  le  norme contenute  nel contra tto naziona le  di lavoro e  negli accordi integra tivi, 
te rritoria li ed azienda li e  per il se ttore  di a ttività ;
- rispettare  tutte  le  norme  in materia  re tributiva , contributiva , previdenzia le , ass is tenzia le , ass icurativa , sani-
ta ria , di solidarie tà  parite tica , previs te  per i dipendenti da lla  vigente  normativa ;
- comunicare  qua ls ias i modifica  possa  intervenire  ne l s is tema  di gestione  de lla  fornitura  in oggetto, nonché 
qua ls ias i variazione  circa  il possesso de i requis iti di ordine  genera le  di cui a ll’a rt. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
success ivi aggiornamenti.

ART. 10 VERIFICHE
L’Amminis trazione  s i riserva  la  facoltà  di sottoporre  parte  de lla  fornitura  a  verifiche  de lla  comple ta  corrispon-
denza  de i beni forniti rispetto a  quanto s tabilito ne lle  presenti “Condizioni particolari di fornitura” ed offerto in 
gara  e  de lla  loro integrità .
Resta ,  comunque,  sa lva  la  responsabilità  de ll’Impresa  fornitrice  qua lora  s iano  accertati,  success ivamente 
a lle  verifiche, dife tti od imperfezioni ne lla  fornitura.

ART. 11 CONTESTAZIONI
Qualora , durante  la  fornitura , venisse  consegnata  merce  le  cui cara tteris tiche  risultassero difformi da  que lle 
indicate  ne ll'offerta , la  Civica  Amminis trazione  s i riserva  la  facoltà  di respingere  la  fornitura  e  richiederne  la 
sostituzione con consegna entro 7 giorni lavora tivi, ovvero di acquis tare  ana logo materia le  presso terzi adde-
bitando a ll’Impresa aggiudica taria  l'eventua le  maggiore  prezzo.
In caso di difformità  di pareri circa  le  contestazioni effettuate, qua lora  fra  le  parti non s i addivenga  ad accor-
do bonario o arbitra to, a l fine  di verificare  l’esatta  corrispondenza  de lla  fornitura  offerta  rispetto a lle  indicazio-
ni de lle  Condizioni particolari di fornitura  e  de i suoi a llegati, la  Civica  Amminis trazione  s i riserva  la  facoltà  di 
sottoporla , a  spese de lla  ditta  aggiudica taria , ad ana lis i e  verifiche pre levando i re la tivi campioni da ogni con-
segna  e ffe ttuata , a lla  presenza  di un  incarica to  de l fornitore . Le  operazioni di verifica  de lla  conformità  de i 
prodotti consegnati verranno e ffe ttuate  da  un perito nominato tra  coloro iscritti a lla  C.C.I.A.A. di Genova  ed 
a ll'Albo consulenti Tecnici de l Tribuna le  di Genova, fatta  sa lva , se  del caso, la  citazione  davanti a ll'autorità 
giudiziaria  per il risarcimento de l danno. Qualora  venisse  dato riscontro a lle  contestazioni mosse, oltre  a ll’in-
te ro costo de lle  prove  di labora torio, verrà  comminata  una  pena le  aggiuntiva  di Euro 300,00, fatta  sa lva  la 
poss ibilità  di risoluzione de l contra tto a i sens i dell’a rt. 13 delle  presenti “ Condizioni particolari di fornitura  “;

10



ART. 12 PENALITA’
L’Amminis trazione  Comunale  e ffettuerà, mediante  il proprio persona le, controlli ed accertamenti sulla  corre t-
ta  esecuzione de lla  fornitura  rispetto a lle  norme prescritte  ne lle  presenti Condizioni particolari.
In caso di rita rdata  esecuzione  de lla  fornitura  rispetto a i te rmini s tabiliti a ll’a rt. 7 non imputabile  a  causa  di 
forza  maggiore  debitamente  documenta ta, l’Impresa  fornitrice  sarà  pass ibile  de ll’applicazione  de lle  seguenti 
pena lità :
- una  quota  pari a ll’1 % (uno per cento) de ll’importo de lla  fornitura  non e ffe ttuata  per ogni giorno lavora tivo di 
rita rdo, rispetto a ll’ultimo giorno utile  per la  consegna, fino a l 10° giorno di rita rdo;
-da l 10° giorno di rita rdo sarà  facoltà  de ll'Amminis trazione  far eseguire  la  fornitura  non consegnata , ovvero 
eseguita  in  maniera  non  conforme,  presso  terzi addebitando  a lla  Ditta  inadempiente  l'eventua le  maggior 
prezzo, fe rma restando la  poss ibilità  di richiedere  il risarcimento de l danno e  ovvero continuare  il ca lcolo de l-
le  pena lità  a l 3% per ogni giorno di rita rdo rispetto a l te rmine  minimo previs to da lle  presenti “ Condizioni par-
ticolari di fornitura  “.
Qualora , durante  la  fornitura , venisse  consegnato uno o più articoli con cara tteris tiche difformi da que lle  indi-
ca te  ne ll'offerta , la  Civica  Amminis trazione  ha  la  facoltà , qua lora  non s i applicassero le  precedenti pena li, di 
applica te  una  pena lità  da  un minimo di Euro 55,00 (cinquantacinque//00) ad un massimo di € 200,00 (due-
cento//00), fa tta  sa lva , se  de l caso, la  citazione davanti a ll'autorità  giudiziaria  per il risarcimento de l danno.
L’applicazione  de lle  pena lità  e  le  ordinazioni de lle  forniture  in danno all'Impresa  assegnataria  saranno notifi-
ca te  a lla  s tessa in via  amminis tra tiva , restando escluso qua ls ias i avviso di costituzione in mora ed ogni atto e 
procedimento giudiziario.

Le  pena lità  suddette  verranno pre levate  da i pagamenti in  corso  ovvero  tramite  escuss ione  de lla  cauzione 
definitiva  presentata  a garanzia  de ll’esatto adempimento degli obblighi contra ttua li.
La  Ditta  aggiudicataria  non potrà  opporre  a lla  Civica  Amminis trazione  la  mancanza  di colpa  per i rita rdi ne lle 
consegne derivanti da lla  negligenza  di eventua li corrie ri te rzi individuati da lla  stessa ditta .

ART. 13 RISOLUZIONE DEL CONTRATTO
La  Civica  Amminis trazione  s i riserva  la  facoltà  di procedere  a lla  risoluzione  de l contra tto, previa  diffida  ad 
adempiere  a i sens i degli a rtt.  1453 e  1454 Cod. Civ.,  in  caso di grave  inadempimento  e  di pena li per un 
importo  compless ivo  superiore  a l 10%  de l va lore  de l contratto,  ovvero  qua lora  l’Impresa  assegnataria  s i 
renda  colpevole  di frode,  di grave  negligenza  o  la  s tessa  contravvenga  re ite ra tamente  agli  obblighi e 
condizioni  s tabiliti  a  suo  carico  da lle  presenti  Condizioni,  qua lora  s iano  sta te  riscontra te  e,  non 
tempestivamente  sanate  irregolarità  che abbiano causato disservizio per l’Amminis trazione.

E’ facoltà  de ll’Amminis trazione  Comunale  di risolvere  il contra tto  a i sens i de ll'a rt. 1456 C.C. a  danno de lla 
Ditta  aggiudicataria  qua lora  ne l corso de lla  fornitura  dovesse verificars i:

- un rita rdo superiore  a  11 gg lavora tivi rispetto a i te rmini s tabiliti per l’esecuzione  de lla  fornitura , che  abbia 
determinato gravi disservizi a lla  C.A.;

- a lmeno tre  rita rdi, per compless ivi 20 gg lavora tivi. rispetto a i te rmini s tabiliti per l’esecuzione de lla  fornitura , 
che abbia  determinato gravi disservizi a lla  C.A.;

-  due  rifiuti da  parte  de ll’Amminis trazione  della  fornitura  consegnata  per  evidenti dife tti dipendenti da lla 
lavorazione  e /o dal materia le  utilizza to.

S i procederà  inoltre  a lla  risoluzione  de l contra tto negli a ltri cas i previs ti previs ti da lla  Legge  e  da l D.Lgs. n. 
50/2016;
 
La  risoluzione  de l contra tto  sarà  comunicata  a ll’Impresa  mediante  le tte ra  raccomandata  con  avviso  di 
ricevimento che produrrà  effetto da lla  data  di ricezione ovvero a  mezzo pec.

L’Amminis trazione  procederà  a ll’incameramento  della  cauzione  definitiva ,  sa lvo  il diritto  a l risarcimento  di 
tutti i danni eventua lmente  patiti da ll’Amminis trazione Comunale , compresa l’eventua le  esecuzione in danno.

ART. 14 FATTURAZIONE ELETTRONICA, PAGAMENTI

La  Ditta  aggiudicataria  dovrà  emettere  fattura  e le ttronica  per ogni ordine  evaso,  ne l formato  Fattura  PA, 
tramite  il S is tema  di Interscambio, come da  L. n. 244/2007 art. 1, commi da  209 a  213 e  D.M. 3 aprile  2013, 

11



n. 55, intestata  a  Comune  di Genova  Direzione  Corpo di Polizia  Municipa le  - Via  Di Francia  1  - 16149 - 
Genova indicando il CODICE UNIVOCO UFFICIO: 94QJC5.
Oltre  a  detto Codice  Univoco, la  fattura  dovrà  contenere ,  il codice  C.I.G.  il numero d’ordine  SIB,  i prodotti 
consegnati con i corrispettivi unita ri.
Non è  ammesso fa tturare  ordini evas i parzia lmente . 
Per la  liquidazione  delle  fatture  s i  applica  il meccanismo c.d.  “split payment” ,  che  prevede  per gli  Enti 
Pubblici l’obbligo   di  versare   a ll’Erario   l’Iva  esposta  in  fattura  dai  fornitori,  a i  qua li verrà   corrisposto 
soltanto  l’imponibile .
Il pagamento de lla  fa ttura  emessa  da ll'Impresa  fornitrice  a  fronte  de lla  fornitura  regolarmente  eseguita  sarà 
disposto entro trenta  giorni da lla  data  di ricezione  de lla  s tessa.
Ai sens i de ll’a rt.  30 – comma  5 del D.Lgs  50/2016, sull’importo progress ivo de lle  prestazioni è  operata  una 
ritenuta  de llo  0,50  per cento; ta li ritenute  saranno  svincola te  soltanto  in  sede  di liquidazione  fina le ,  dopo 
l’emiss ione  da  parte  de l Dire ttore  dell’esecuzione  de l contra tto  de ll’a ttestazione  di regolare  esecuzione  de l 
servizio e  previa  ricezione  de l DURC regolare .
Qualora  venissero  rilevate  irregolarità  ne ll’esecuzione  de lla  fornitura , il te rmine  di trenta  giorni decorre  da l 
giorno de ll’e ffettiva  regolarizzazione  de lla  s tessa.
L’Amminis trazione  non risponderà  di eventua li rita rdi ne i pagamenti provocati da  cause  non imputabili a lla 
s tessa.
I  pagamenti  sono  subordinati  de ll’accertamento,  in  capo  a ll’a ffidatario  o/e  a l/a i  subappalta tore /i  de lla 
regolarità  contributiva  (D.U.R.C.);  l’irregolarità  de l suddetto  D.U.R.C.  è  causa  osta tiva  a ll’emiss ione  de l 
certifica to di pagamento e  comportano la  sospensione dei te rmini per il pagamento

ART. 15 DIVIETO DI CESSIONE  DEL CONTRATTO
E’ vie ta ta  la  cess ione  tota le  o parzia le  de l contratto; se  questa  s i verificherà  l’Amminis trazione  avrà  diritto di 
dichiarare  risolto  il contratto  per colpa  de l concess ionario, restando impregiudica to il diritto  di ripetere  ogni 
eventua le  ulte riore  danno dipendente  da ta le  azione.

ART. 16 CESSIONE DEL CREDITO
E’ consentita  la  cess ione de l credito già  maturato, purché la  s tessa s ia  sta ta  regolarmente  notificata  a lla  Civi-
ca  Amminis trazione  e  da lla  s tessa  accettata , ne l rispetto de i cas i espressamente  previs ti da lla  legge  in vigo-
re .

ART. 17 INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Ai sensi e  per gli e ffe tti di quanto disposto da l D.Lgs. n. 196/2003, s i avvisa  che  i da ti raccolti nel corso de lla 
procedura  di esple tamento de lla  gara  e  di s tipulazione  de l contra tto saranno tratta ti a i soli fini previs ti dalla 
normativa  di se ttore , da lla  normativa  in materia  di semplificazione  amminis tra tiva  ovvero in caso di richiesta 
di accesso agli a tti di ricorso a ll’autorità  giudiziaria .

ART. 18 CONTROVERSIE - FORO COMPETENTE
Organismo  responsabile  de lle  procedure  di ricorso: TAR LIGURIA Via  dei Mille  9  - 16100  GENOVA te l. 
0103762092; te rmini di presentazione de l ricorso: trenta  giorni decorrenti da lla  comunicazione de ll’aggiudica-
zione oppure dalla  piena conoscenza  de lla  stessa.

Tutte  le  controvers ie  che  dovessero  sorgere  tra  le  Parti,  da ll’interpre tazione, esecuzione, scioglimento  de l 
contra tto e  de l sotteso rapporto giuridico con esso dedotto, saranno devolute  a lla  competente  Autorità  Giudi-
zia ria  - Foro esclus ivo di Genova.

ART. 19 RINVIO AD ALTRE NORME
Per quanto non esplicitamente  previs to ne lle  presenti Condizioni particolari di fornitura  s i fa  rinvio a lle  “Con-
dizioni Genera li "Prodotti" de l Bando MEPA “BENI”, a lle  norme  del D.Lgs. n° 50/2016, a l Regolamento a  di-
sciplina  de ll’Attività  Contra ttua le  de l Comune e , in quanto applicabili, a lle  dispos izioni de l Codice Civile .

ART. 20 D.U.V.R.I
Non sono rilevabili rischi interposti per i qua li s ia  necessario adottare  re la tive  misure  di s icurezza, per cui non 
è  necessario redigere  il DUVRI (Documento Unico per la  Va lutazione de i Rischi da Interferenza) e  non suss i-
s tono di conseguenza  costi de lla  s icurezza.

12



A L L E G A T O  A L L A  D E T E R M I N A Z I O N E  D I R I G E N Z I A L E  N .  2 0 1 8 - 1 5 2 . 4 . 0 . - 5
A D  O G G E T T O  
I N D I Z I O N E  D I  P R O C E D U R A  N E G O Z I A T A  A I  S E N S I  D E L L ’ A R T .  3 6  C O M M A  2  L E T T  B ) 
D E L  D . L G S .  N .  5 0 / 2 0 1 6  S U L  M E P A  D I  C O N S I P  P E R  L A  F O R N I T U R A  D I  P I L E  I N 
P O L I E S T E R E  E C O L O G I C O  E  M A G L I O N I  M I S T O  L A N A  E  P O L I E S T E R E  E C O L O G I C I   P E R 
I L  P E R S O N A L E  A D D E T T O  A  C O M P I T I  D I  P O L I Z I A  L O C A L E  -  I M P O R T O  D I  S P E S A  E U R O 
4 3 . 7 3 7 , 0 0   I V A  2 2 %  I N C L U S A  –  C I G  Z 1 3 2 1 8 5 8 1 5

A i  s e n s i  e  p e r  g l i  e f f e t t i  d e l l ’ a r t i c o l o  1 8 3 ,  c o m m a  7 ,  D . L . g s  2 6 7 / 2 0 0 0  e  s . s . m  .  s i  a p p o n e  v i s t o  d i 
r e g o l a r i t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t u r a  f i n a n z i a r i a .

I l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e r v i z i o  F i n a n z i a r i o
[ D o t t .  G i o v a n n i  L i b r i c i ]

S o t t o s c r i t t o  d i g i t a l m e n t e  d a l  D i r i g e n t e  R e s p o n s a b i l e


